

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL

Nº DO CONTRATO DE REPASSE:

NOME DA OBRA: DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO NA RUA FRANÇA

TIPO DE OBRA: INFRAESTRUTURA

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA: ORÇAMENTO SEM A DESONERAÇÃO PREVISTA NA LEI 12.844/201

Nº DA ART DE ORÇAMENTO:

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 114,21%(HORA) 71,41%(MÊS)

REFERÊNCIA DE PREÇO : SINAPI 07/2019

LOCAL: RUA FRANÇA

TRECHO: ENTRE A RUA MARECHAL DUTRA E A RUA BARÃO DO ARROIO GRANDE

ÁREA: 101,38m x 10,00m = 1.010,38 m² + Bocas de rua = 1.021,26 m²



MUNICÍPIO DE
SANTA CRUZ DO SUL



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	SERVIÇOS	UNID.	QTDE.	VALORES UNITÁRIOS SEM BDI			VALORES TOTAIS SEM BDI			VALORES UNITÁRIOS COM BDI			VALORES TOTAIS COM BDI			REFERÊNCIA
				MAT.	M.O.	TOTAL	MAT.	M.O.	TOTAL	MAT.	M.O.	TOTAL	MATERIAL	MAO DE OBRA	TOTAL	
1 TERRAPLENAGEM																
1.1	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA DMT ATÉ 1 KM	m³	430,75	R\$ 6,34	R\$ 1,20	R\$ 7,54	R\$ 2.730,95	R\$ 516,90	R\$ 3.247,85	R\$ 7,58	R\$ 1,43	R\$ 9,01	R\$ 3.266,21	R\$ 618,21	R\$ 3.884,42	89889
1.2	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE PARA LOCAL DE BOTA-FORA DMT 4,4 KM	m³	430,75	R\$ 5,26	R\$ 1,00	R\$ 6,26	R\$ 2.265,74	R\$ 430,75	R\$ 2.696,49	R\$ 6,29	R\$ 1,19	R\$ 7,48	R\$ 2.709,83	R\$ 515,17	R\$ 3.225,00	97914
1.3	REMOÇÃO DE MATERIAL ORGÂNICO OU SATURADO DMT ATÉ 1 KM	m³	85,53	R\$ 6,34	R\$ 1,20	R\$ 7,54	R\$ 542,26	R\$ 102,63	R\$ 644,89	R\$ 7,58	R\$ 1,43	R\$ 9,01	R\$ 648,54	R\$ 122,74	R\$ 771,28	89889
1.4	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE DMT 4,4 KM	m³	85,53	R\$ 5,88	R\$ 0,38	R\$ 6,26	R\$ 502,91	R\$ 32,50	R\$ 535,41	R\$ 7,03	R\$ 0,45	R\$ 7,48	R\$ 601,48	R\$ 38,87	R\$ 640,35	97914
1.5	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS	m³	516,28	R\$ 1,25	R\$ 0,24	R\$ 1,49	R\$ 645,35	R\$ 123,90	R\$ 769,25	R\$ 1,50	R\$ 0,28	R\$ 1,78	R\$ 771,84	R\$ 148,18	R\$ 920,02	74034/001
1.6	EXECUÇÃO DE ATERRO, COM MATERIAL PROVENIENTE DE JAZIDA (RACHÃO)	m³	85,53	R\$ 76,13	R\$ 4,85	R\$ 80,98	R\$ 6.511,39	R\$ 414,82	R\$ 6.926,21	R\$ 91,05	R\$ 5,80	R\$ 96,85	R\$ 7.787,62	R\$ 496,12	R\$ 8.283,74	CPU 003
1.7	TRANSPORTE DE RACHÃO DMT 15KM empolamento 44%	m³	123,16	R\$ 6,93	R\$ 1,32	R\$ 8,25	R\$ 853,50	R\$ 162,57	R\$ 1.016,07	R\$ 8,29	R\$ 1,57	R\$ 9,86	R\$ 1.020,78	R\$ 194,43	R\$ 1.215,21	95427
1.8	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO	m²	1211,32	R\$ 1,00	R\$ 0,18	R\$ 1,18	R\$ 1.211,32	R\$ 218,03	R\$ 1.429,35	R\$ 1,20	R\$ 0,21	R\$ 1,41	R\$ 1.448,74	R\$ 260,76	R\$ 1.709,50	72961
TOTAL DO ITEM 1 - TERRAPLENAGEM							R\$ 15.263,42	R\$ 2.002,10	R\$ 17.265,52				R\$ 18.255,04	R\$ 2.394,48	R\$ 20.649,52	
2 MICRODRENAGEM																
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA EM VALA NÃO ESCORADA MAT 1ª CAT - VALA	m³	77,5	R\$ 8,56	R\$ 1,62	R\$ 10,18	R\$ 663,40	R\$ 125,55	R\$ 788,95	R\$ 10,24	R\$ 1,93	R\$ 12,17	R\$ 793,43	R\$ 150,15	R\$ 943,58	90099
2.2	TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO DMT 5,4 KM	m³	18,2	R\$ 5,10	R\$ 0,32	R\$ 5,42	R\$ 92,82	R\$ 5,82	R\$ 98,64	R\$ 6,10	R\$ 0,38	R\$ 6,48	R\$ 111,01	R\$ 6,96	R\$ 117,97	95875
2.3	LASTRO DE BRITA PARA ASSENTAMENTO DOS TUBOS (e=10 cm), EXCLUSIVE TRANSPORTE	m³	6,81	R\$ 93,09	R\$ 17,72	R\$ 110,81	R\$ 633,94	R\$ 120,67	R\$ 754,61	R\$ 111,33	R\$ 21,19	R\$ 132,52	R\$ 758,19	R\$ 144,32	R\$ 902,51	94116
2.4	TRANSPORTE LOCAL DA BRITA DMT 5 KM	m³	6,81	R\$ 3,33	R\$ 0,21	R\$ 3,54	R\$ 22,67	R\$ 1,43	R\$ 24,10	R\$ 3,98	R\$ 0,25	R\$ 4,23	R\$ 27,11	R\$ 28,82	R\$ 83356	
2.5	FORNECIMENTO TUBULAÇÃO Ø400MM - PS1 - PB	m	41	R\$ 30,01	R\$ -	R\$ 30,01	R\$ 1.230,41	R\$ -	R\$ 1.230,41	R\$ 35,89	R\$ -	R\$ 35,89	R\$ 1.471,57	R\$ -	R\$ 1.471,57	7781
2.6	FORNECIMENTO TUBULAÇÃO Ø400MM - PA1 - PB	m	22	R\$ 61,18	R\$ -	R\$ 61,18	R\$ 1.345,96	R\$ -	R\$ 1.345,96	R\$ 73,17	R\$ -	R\$ 73,17	R\$ 1.609,76	R\$ -	R\$ 1.609,76	7745
2.7	ASSENTAMENTO TUBULAÇÃO Ø400MM - PS1 - PB	m	41	R\$ -	R\$ 43,08	R\$ 43,08	R\$ -	R\$ 1.766,28	R\$ 1.766,28	R\$ -	R\$ 51,52	R\$ 51,52	R\$ -	R\$ 2.112,47	R\$ 2.112,47	92821
2.8	ASSENTAMENTO TUBULAÇÃO Ø400MM - PA1 - PB	m	22	R\$ -	R\$ 43,08	R\$ 43,08	R\$ -	R\$ 947,76	R\$ 947,76	R\$ -	R\$ 51,52	R\$ 51,52	R\$ -	R\$ 1.133,52	R\$ 1.133,52	92821
2.9	REGULARIZAÇÃO DO FUNDO DA VALA	m²	68,04	R\$ 4,19	R\$ 0,79	R\$ 4,98	R\$ 285,08	R\$ 53,75	R\$ 338,83	R\$ 5,01	R\$ 0,94	R\$ 5,95	R\$ 340,96	R\$ 64,28	R\$ 405,24	CPU 004
2.10	REATERRO DE VALA PLUVIAL COMPACTADO	m³	59,3	R\$ 10,64	R\$ 2,03	R\$ 12,67	R\$ 630,96	R\$ 120,37	R\$ 751,33	R\$ 12,73	R\$ 2,42	R\$ 15,15	R\$ 754,63	R\$ 143,96	R\$ 898,59	93379
2.11	CAIXA COLETORA BOCA-DE-LOBO MED. INTERNAS: 0,80X0,80M, PAREDE DE ALVENARIA, TAMPA CONCRETO	unid	4	R\$ 560,93	R\$ 106,84	R\$ 667,77	R\$ 2.243,72	R\$ 427,36	R\$ 2.671,08	R\$ 670,87	R\$ 127,78	R\$ 798,65	R\$ 2.683,49	R\$ 511,12	R\$ 3.194,61	CPU 005
TOTAL DO ITEM 2 - MICRODRENAGEM							R\$ 7.148,96	R\$ 3.568,99	R\$ 10.717,95				R\$ 8.550,15	R\$ 4.268,49	R\$ 12.818,64	
3 PAVIMENTAÇÃO																
3.1	EXECUÇÃO DE CAMADA DE BRITA ANTI-EXTRUSIVA (E=3CM)	m³	36,33	R\$ 51,97	R\$ 9,89	R\$ 61,86	R\$ 1.888,07	R\$ 359,30	R\$ 2.247,37	R\$ 62,16	R\$ 11,82	R\$ 73,98	R\$ 2.258,13	R\$ 429,72	R\$ 2.687,85	88549
3.2	TRANSPORTE DE BRITA, DMT 15KM	m³	36,33	R\$ 9,98	R\$ 0,63	R\$ 10,61	R\$ 362,58	R\$ 22,88	R\$ 385,46	R\$ 11,93	R\$ 0,75	R\$ 12,68	R\$ 433,65	R\$ 27,36	R\$ 461,01	83356
3.3	EXECUÇÃO DE SUB-BASE COM RACHÃO (E=16CM)	m³	178,61	R\$ 87,65	R\$ 16,69	R\$ 104,34	R\$ 15.655,16	R\$ 2.981,00	R\$ 18.636,16	R\$ 104,83	R\$ 19,96	R\$ 124,79	R\$ 18.723,57	R\$ 3.565,27	R\$ 22.288,84	CPU 006
3.4	TRANSPORTE DE RACHÃO DMT 15KM empolamento 44%	m³	257,19	R\$ 7,76	R\$ 0,49	R\$ 8,25	R\$ 1.995,79	R\$ 126,02	R\$ 2.121,81	R\$ 9,28	R\$ 0,58	R\$ 9,86	R\$ 2.386,97	R\$ 150,71	R\$ 2.537,68	95427
3.5	EXECUÇÃO DE BASE DE BRITA GRADUADA (E=15CM)	m³	160,74	R\$ 67,74	R\$ 12,90	R\$ 80,64	R\$ 10.888,53	R\$ 2.073,54	R\$ 12.962,07	R\$ 81,02	R\$ 15,42	R\$ 96,44	R\$ 13.022,68	R\$ 2.479,95	R\$ 15.502,63	96396
3.6	TRANSPORTE DE BASE DE BRITA GRADUADA DMT 15KM	m³	247,53	R\$ 13,56	R\$ 1,50	R\$ 15,06	R\$ 3.356,51	R\$ 371,29	R\$ 3.727,80	R\$ 16,22	R\$ 1,79	R\$ 18,01	R\$ 4.014,38	R\$ 444,06	R\$ 4.458,44	95875
3.7	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,090,12), INCLUS. CARGA, TRANSPORTE	m	192	R\$ 32,03	R\$ 6,09	R\$ 38,12	R\$ 6.149,76	R\$ 1.169,28	R\$ 7.319,04	R\$ 38,31	R\$ 7,28	R\$ 45,59	R\$ 7.355,12	R\$ 1.398,45	R\$ 8.753,57	CPU 007
3.8	PINTURA DE MEIO FIO (CAIAÇÃO)	m²	48	R\$ 2,91	R\$ 0,31	R\$ 3,22	R\$ 139,68	R\$ 14,88	R\$ 154,56	R\$ 3,48	R\$ 0,37	R\$ 3,85	R\$ 167,06	R\$ 17,79	R\$ 184,85	83693
3.9	IMPRIMAÇÃO COM CM-30, INCLUSIVE ASFALTO E TRANSPORTE, TAXA= 0,8 L/M² A 1,6 L/M²	m²	1049,77	R\$ 7,12	R\$ 0,45	R\$ 7,57	R\$ 7.474,36	R\$ 472,39	R\$ 7.946,75	R\$ 8,52	R\$ 0,53	R\$ 9,05	R\$ 8.939,34	R\$ 564,97	R\$ 9.504,31	CPU 008
3.10	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C, INCLUSIVE ASFALTO E TRANSPORTE, TAXA= 0,4 L/M² A 0,6 L/M²	m²	1021,26	R\$ 1,83	R\$ 0,17	R\$ 2,00	R\$ 1.868,91	R\$ 173,61	R\$ 2.042,52	R\$ 2,19	R\$ 0,20	R\$ 2,39	R\$ 2.235,22	R\$ 207,63	R\$ 2.442,85	CPU 009
3.11	CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (C.B.U.Q.), FORNECIMENTO E EXECUÇÃO (4CM)	ton	98,04	R\$ 253,86	R\$ 48,35	R\$ 302,21	R\$ 24.888,43	R\$ 4.740,23	R\$ 29.628,66	R\$ 303,62	R\$ 57,82	R\$ 361,44	R\$ 29.766,56	R\$ 5.669,31	R\$ 35.435,87	CPU 010
3.12	TRANSPORTE DE CBUQ DMT 15KM	ton	98,04	R\$ 11,33	R\$ 2,16	R\$ 13,49	R\$ 1.110,79	R\$ 211,76	R\$ 1.322,55	R\$ 13,55	R\$ 2,58	R\$ 16,13	R\$ 1.328,50	R\$ 253,26	R\$ 1.581,76	95303
TOTAL DO ITEM 3 - PAVIMENTAÇÃO							R\$ 75.778,57	R\$ 12.716,18	R\$ 88.494,75				R\$ 90.631,18	R\$ 15.208,48	R\$ 105.839,66	
4 SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES																
4.1	ENSAIOS DE CONCRETO ASFALTICO	ton	98,04	R\$ 13,76	R\$ 2,81	R\$ 16,57	R\$ 1.349,03	R\$ 275,49	R\$ 1.624,52	R\$ 16,45	R\$ 3,36	R\$ 19,81	R\$ 1.613,44	R\$ 329,48	R\$ 1.942,92	CPU 013
4.2	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	408,5	R\$ 0,31	R\$ 0,06	R\$ 0,37	R\$ 126,63	R\$ 24,51	R\$ 151,14	R\$ 0,37	R\$ 0,07	R\$ 0,44	R\$ 151,45	R\$ 29,31	R\$ 180,76	CPU 014
TOTAL DO ITEM 6 - SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES							R\$ 1.475,66	R\$ 300,00	R\$ 1.775,66				R\$ 1.764,89	R\$ 358,79	R\$ 2.123,68	
TOTAL ORÇAMENTO							R\$ 99.666,61	R\$ 18.587,27	R\$ 118.253,88				R\$ 119.201,26	R\$ 22.230,24	R\$ 141.431,50	
							84,28%	15,72%	100,00%				84,28%	15,72%	100,00%	

Daniel Feuerharmel
Engenheiro Civil – CREA RS 164.482

Elstor Renato Desbessell
Sec. Municipal de Planejamento e Orçamento